[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 664
13 августа 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ******при участии представителей Главного управления внутренних дел по Иркутской области *****, в отсутствие представителя ООО «Профи Плюс», уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу ООО «Профи Плюс», в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Профи Плюс» (далее по тексту заявитель) на действия единой комиссии на действия единой комиссии ГУ МВД России по Иркутской области, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме (номер извещения 0134100007412000189) на выполнение работ по капитальному ремонту специального приемника для содержания лиц, арестованных в административном порядке, УМВД России по г. Братску, по г. Братск, пос. Строителей (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель не согласен с отказом в допуске к участию в открытом аукционе и считает, что по п.3 фасовка «от 750 мл. до 1000 мл» не относится к техническим характеристикам товара, в п.18 заявки заявителя указано «кабель силовой сечение: 3*1,5; 3*2,5; 3*4, в пункте 32 в заявки указано «кран шаровый, диаметром 20, 25, 32 мм латунный никелированный полнопроходной муфтовый» что по мнению ООО «Профи Плюс» соответствует требованиями документации об аукционе.

Главным управлением внутренних дел по Иркутской области (далее по тексту заказчик) представлено возражения на жалобу заявителя, согласно которым заявителю - участнику с номером заявки № 3092850 отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на основании п.1 ч.4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов, в связи с непредставлением сведений, предусмотренных ч.4 ст. 41.8 Закона, и п. 17.3.1 документации об открытом аукционе, поскольку в заявке участника отсутствуют конкретные показатели используемых товаров, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом. В заявке заявителя представлены следующие показатели: в п.3 указана фасовка «от 750 мл. до 1000 мл», что не позволяет сделать однозначный вывод об используемом материале;
в п. 18 заявки: «кабель силовой сечение: 3х5», однако в документации об аукционе установлено «кабель силовой сечение: 3x1.5; 3x2.5; 3x4»); в п. 32 заявки заявителя указано «кран шаровый диам.32 мм латунный никелированный полнопроходной муфтовый», при этом в документации об аукционе предусмотрено «кран шаровый диаметром 20,25,32 мм латунный никелированный полнопроходной муфтовый».

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика установила следующее.

04.07.2012г. заказчиком утверждена документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту специального приемника для содержания лиц, арестованных в административном порядке, УМВД России по г.Братску, по г. Братск, пос. Строителей (далее документация об аукционе). 04.07.2012г. заказчиком размещено извещение о проведении данного открытого аукциона. Разделом 4 «Заказ на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг» документации об аукционе заказчиком установлен требования к функциональным и техническим характеристикам товаров, используемых при выполнении работ, являющихся предметом открытого аукциона. Так в требованиях к герметику пенополиуритановому установлены требования к фасовке от 750 мл. до 1000мл (п.3), в требованиях к кабелю силовому установлено – сечение 3x1.5; 3x2.5; 3x4 (п.18),  в требованиях к крану шаровому установлено - диаметр 20,25,32 мм латунный никелированный полнопроходной муфтовый.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 01.08.2012г., единой комиссией заказчика принято решение отказать заявителю в допуске к участию в открытом аукционе «на основании п.1 ч.4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов (непредставление сведений, предусмотренных ч.4 ст. 41.8 указанного Федерального закона) и п. 17.3.1 документации об открытом аукционе в электронной форме (в заявке участника отсутствуют конкретные показатели используемых товаров, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме). В соответствии с требованиями документации об аукционе первая часть заявки на участие в аукционе должна содержать следующие сведения: согласие участника размещения заказа; конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак. В заявке участника представлены следующие показатели: в п.3 указана фасовка «от 750 мл. до 1000 мл»., что допускает двусмысленное толкование и не позволяет сделать однозначный вывод об используемом материале; в п. 18 заявки: «кабель силовой сечение: 3х5» (в документации об аукционе «кабель силовой сечение: 3x1.5; 3x2.5; 3x4»; в п. 32 заявки «кран шаровый диам.32 мм латунный никелированный полнопроходной муфтовый», в документации об аукционе «кран шаровый диам.20,25,32 мм латунный никелированный полнопроходной муфтовый».

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать сведения согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае: несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме (пункт 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).

Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев заявку заявителя установила, что сведения о товарах указанных в пунктам 3, 18, 32  не соответствуют требованиям документации об аукционе, а именно: в документации об аукционе предусмотрено: герметик пенополиуритановый фасовка от 750 мл. до 1000мл, однако в заявке заявителя не указаны конкретные показатели  фасовки герметика, а предусмотрено - «от 750 мл. до 1000 мл»; в документации об аукционе в требованиях к кабелю силовому установлено – сечение 3x1.5; 3x2.5; 3x4, т.е. установлена необходимость указания трех видов сечений, однако в заявке заявителя указан кабель силовой одного сечения 3х5; в требованиях к крану шаровому установлен - диаметр 20,25,32 мм латунный никелированный полнопроходной муфтовый, т.е. также установлена необходимость указания о трех видах диаметра крана, однако заявителем указаны сведения о кране шаровом одного диаметра 32 мм.
Таким образом, в заявке заявителя отсутствуют конкретные показатели используемых товаров, соответствующих значениям, установленным документацией об открытом аукционе.

 С учетом указанных обстоятельств, Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях единой комиссии заказчика, связанных с отказом заявителю в допуске к участию в открытом аукционе нарушений Закона о размещении заказов.
Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ООО «Профи Плюс», руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Профи Плюс» необоснованной.

2. Направить копию решения заявителю, единой комиссии заказчика.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.